



# BIULETYN

427

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

24.04.1999 r.

## Z ZARZĄDU REGIONU

### PREZYDIUM ZR

W dniu 16 04 1999r obradowało Prezydium Z. R. Na wstępie omówiono zalecenia pokontrolne kontroli przeprowadzonych przez RKR w dniach 24 i 25 02 1999r oraz uwagi RKR z kontroli przeprowadzonych 14 i 15.04.1999r. jak również zalecenia pokontrolne z P. I. P.

Prezydium, zaniepokojone wzrostem bezrobocia sytuacją w zakładach pracy: Łucznik, Radoskór, Garnia, EC i Służbie Zdrowia, szukało sposobu jak zapobiegać nadmiernym zwolnieniom i jak pomagać członkom związku w upadłych zakładach pracy.

W porządku obrad znalazły się informacje z posiedzenia KK, przygotowań do pielgrzymki do Lichenia do wyjazdu na spotkanie z Ojcem Świętym. Omówiono też przygotowania do W.Z.D.R na dzień 27 05 1999r.

### Kalendarium działań bieżących:

#### **Poniedziałek 19.04.:**

Konferencja prasowa poświęcona trudnej sytuacji ekonomicznej polskiego rolnictwa i rolników w siedzibie ZR z udziałem senatora Zdzisława Maszkiewicza oraz przewodniczącego ZW NSZZ RI „Solidarność” Tomasza Świtki prowadzona przez rzecznika ZR Zbigniewa Dziubasika.

#### Komisja Interwencji ZR:

Przygotowywanie apelacji w sprawie pracowników „Łucznik” Zwoleń - Jan Skowroński

Rozprawa w Sądzie Pracy w Zwoleniu - pracownicy miejscowej spółdzielni „Samopomoc Chłopska” reprezentował Jan Kupiec

#### **Wtorek 20.04.:**

Pikieta związkowa pracowników ZOZ Kozienice przed siedzibą tamtejszego starostwa - protest w sprawie zaległych „trzynastek” - Jan Skowroński

Komisja Interwencji: Sąd Pracy w Radomiu - sprawa Marka Zawiszy przeciwko ZNTK o odszkodowanie

z tytułu wypadku przy pracy - pełnomocnik Jan Skowroński

Jan Kupiec - przygotowywanie dodatkowych linii obrony pracowników w sprawach odroczonech przez sady pracy do późniejszego rozpatrzenia

#### **Środa 21.04.:**

Spotkanie interwencyjne w Urzędzie Miejskim w Radomiu z wiceprezydentem Grzegorzem Skwarczyńskim w sprawie skargi członków Związku - Zbigniew Dziubasik

#### **Czwartek 22.04.:**

Dwie sprawy w Sadzie Okręgowym w Warszawie, Wydział Pracy:

- apelacja nauczycielki od wyroku sądu I instancji w sprawie zwolnienia z pracy (ogłoszenie wyroku 29 kwietnia)

- apelacja w od wyroku w sprawie pracownika „Promitu”, któremu wypowiedziano warunki pracy i płacy z naruszeniem KP. Apelację uwzględniono, sąd zasądził na rzecz pracownika wypłatę odszkodowania.

Pełnomocnikiem w obu sprawach był Zbigniew Dziubasik.

#### **Piątek 23.04.:**

Audycja w Radio Ave - omówienie problemów „Radoskóru”, „Łucznika” oraz bieżących tematów politycznych - Zbigniew Dziubasik

Sprawa w radomskim Sadzie Pracy - pełnomocnik Jan Skowroński.

**28 KWIETNIA**

## ŚWIATOWY DZIEŃ PAMIĘCI OFIAR WYPADKÓW PRZY PRACY

Z okazji Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy 28 kwietnia 1999 r. o godz. 10 pod Pomnikiem Ofiar Czerwca 1976 r. odbędzie się uroczyste złożenie kwiatów.

Do udziału w uroczystości zapraszają:

Senator RP Zdzisław Maszkiewicz  
Koordynator ZR ds. BHP Józef Witczak



## Z PRAC KK

## Sytuacja w służbie zdrowia

Gdańsk, 1999.04.19.

Sekretariat Ochrony Zdrowia Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” informuje:

W dniu 15 kwietnia 1999 r. odbyło się pierwsze spotkanie przedstawicieli Rady Służby Ochrony Zdrowia z panią minister Franciszką Cegielską. W spotkaniu wzięli udział: Andrzej Jacyna, Jagoda Greger, Mariola Ochman, Małgorzata Zys, Marek Waliszewski. Zaproszony został także przedstawiciel zespołu ds. szpitali klinicznych Lech Rutkowski. Spotkanie miało na celu poznanie się, identyfikację problemów i ocenę możliwości ich rozwiązania.

Oto rezultaty:

1. Problem sposobu wypłat „trzynastki” może być rozstrzygnięty po wydaniu orzeczenia przez Trybunał Konstytucyjny. Opóźnienie w wydaniu i ogłoszeniu orzeczenia wydaje się wskazywać, że mieliśmy rację. SOZ zobowiązał się przekazać pani minister posiadane informacje na temat różnego sposobu realizacji tej wypłaty przez poszczególne Kasy Chorych - zgodnie z informacją przekazaną nam na Konwencie Przewodniczących Regionalnych.
  2. Program osłonowy dla zwalnianych pracowników, który ma być zatwierdzony w dniu 20.04. br. przez Radę Ministrów, został omówiony przez panią minister najszerszej. Uważa ona, iż zwalnianie pracowników nie jest właściwym kierunkiem w reformie służby zdrowia. Program osłonowy jest programem aktywnym, który ma służyć tworzeniu nowych miejsc pracy, przekwalifikowaniom. Kryteria przyznawania odpraw, (które są programem osłonowym dla zakładu pracy) związane będą z programem restrukturyzacji zakładu, a ten nie może ograniczać się do zwolnień pracowników.
  3. Środki na podwyżkę za okres styczeń-marzec 1999 r. mają być jeszcze w kwietniu przekazane przez regionalne Kasy Chorych do SPZOZ. Sekretariat Ochrony Zdrowia na spotkaniu złożył swoją propozycję podziału.
  4. W sprawie sporu z rządem - decyzje podejmie Kongres SOZ. W materiałach Kongresu otrzymają delegaci tekst porozumienia, który reguluje procedurę rozwiązywania sporu z administracją państwową w sytuacji kiedy **rząd nie jest pracodawcą**.
- 27-28 kwietnia odbędzie się w Inowrocławiu Walny Zjazd Delegatów SKOZ oraz Kongres Sekcji Ochrony Zdrowia. Region Radomski reprezentować będą: Jan Sekuła i Przemysław Sasin.

## Karuzela z syndykiem

W ostatnich latach Radom wysfordem liczy zbudowanych w mieście ro. Potem doszłusował do krajowej czołowdziejnie upadłości zakładów przemywyci. Doszło do tego, że dowcipnisie mianowali ulicę 1905 Roku na „Aleję dłości”.

Z tym problemem, ani trochę pranie śmiesznym, wiąże się kolejny radomdowcip - podobno jedna z radomskich ma być przemianowana na „Aleję Syndyka”. Dlaczego? Bo każdy z upadających zakladma syndyka, który ma w podobno w konny sposób zarządzać zakładem i majątkozakładu, a jeśli trafi się klient to sprzezać, sprzedawać, sprzedawać...

Okazuje się tymczasem, że radomsyndycy sprzedają i ratują niewiele, przją za to podobno w ogólnopolskiej stajce zastępstw. Bo taką naszą lokalną cją stało się to, że syndyk zakładu A wczyna na swego zastępcę syndyka zakładua ten rewanżuje mu się w identyczny sówb. Syndycy-prawnicy nie widza w tymniestosownego, podobny pogląd wygłosi jeden z radomskich sędziów. No cóż, „co jest prawnie zabronione, jest dozwolone” sytuacja pokazuje jednak, że kolejny razwo rozmija się ze zwyczajną ludzką przyitością.

Syndycy-prawnicy mogą jednak oczyć drobny szczegół - ich zawód bardzo dochodowy, jednak jego prestiżdzie na poziomie prestiżu prawnika w Tam podziwia się prawników za wysokie robki, ale jednocześnie nienawidzi za wanie prawa jako gry, zabawy. Bardzo larny amerykański kawał mówi o tym stępujący sposób:

„Pytanie: Gdybyś widział dwie tonadzie - jedną pełną jadowitych węży i pełna prawników, to którą skoczyłbyś wać?”

Odpowiedź: Oczywiście, że tę z mi!”.

Zbrosza Duża 1999.04.18.

## STANOWISKO

My rolnicy, sadownicy Ziemi Grójeckiej, zebra ni na spotkaniu w dniu 18 kwietnia 1999 r. w Zbroszy Dużej, w przededniu dwudziestej rocznicy rejestracji NSZZ RI „Solidarność”, popieramy w pełni uzasadnione protesty rolników.

W ciągu ostatnich sześciu lat zarówno sadownictwo jak i pozostałe dziedziny rolnictwa znalazły się w głębokim kryzysie. Zwracamy się zatem do najwyższych władz RP: Sejmu, Senatu, Prezydenta oraz Rządu o zmianę polityki rolnej wobec wsi i rolnictwa na gwarantującą przede wszystkim zbyt naszych produktów po opłacalnych cenach.

Podstawowym kryterium oceny działań władz będzie dla nas szybka poprawa parytetu dochodów rolnictwa w stosunku do pozostałych działów gospodarki narodowej.

Przewodnicząca Krajowej Sekcji Sadowniczej NSZZ RI „Solidarność” **Hanna Galicz**



## NASZE PRAWA

## SZKOLENIA

Pracownik ma prawo, a pracodawca obowiązek.

**Podnoszenie kwalifikacji przez pracowników, a zwłaszcza kwestia ich udziału w rozmaitych szkoleniach (także i tych organizowanych przez nasz związek, wciąż budzi kontrowersje. Do Komisji Interwencji Zarządu Regionu wciąż napływają pytania w tej sprawie.**

Ogólny obowiązek pracodawcy - ułatwiania pracownikom podnoszenia kwalifikacji - sformułowany został w art. 94 pkt. 6 Kodeksu Pracy. Obowiązek ten określa też rozporządzenie Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej z 12.10.1993 r. w sprawie „zasad i warunków podnoszenia kwalifikacji zawodowych i wykształcenia ogólnego dorosłych” (Dz.U. nr 103 poz. 472), który w dalszej części nazywam „rozporządzeniem w sprawie kształcenia”.

Kierowanie pracowników na kurs przez pracodawcę nakłada na niego obowiązek ponoszenia opłat za kształcenie.

Pracownikom podnoszącym kwalifikacje w formach pozaszkolnych, na podstawie skierowania pracodawcy, przysługuje:

- zwrot kosztów uczestnictwa, w tym: zakwaterowania, wyżywienia i przejazdu,
- urlop szkoleniowy na udział w obowiązkowych zajęciach oraz zwolnienie z części dnia pracy w wymiarze określonym w par. 10 „rozporządzenia”
- w okresie tego urlopu lub zwolnienia pracownikowi przysługuje pełne wynagrodzenie.

W innych sprawach dotyczących kształcenia w formach szkolnych, pracodawca zawiera umowę z pracownikiem.

Podstawa prawna:

W sprawie kształcenia pracowników - art. 94 pkt. 6 Kodeksu Pracy

„Art. 94 - Pracodawca jest zobowiązany w szczególności:

(...) 6) ułatwić pracownikom podnoszenie kwalifikacji zawodowych.”

„na podstawie art. 103 w związku z art. 94 pkt. 6 KP pracodawca jest zobowiązany do pokrycia kosztów szkolenia, na które kieruje pracownika”.

Jan Skowroński,  
Komisja Interwencji ZR



# Nasze Emerytury

## (14)

## JAK SIĘ TO ROBI W ZURICHU

### czyli emerytury po szwajcarsku i szwedzku

Szwajcarski system emerytalny, podobnie jak polski, oparty jest na trzech filarach.

Pierwszy filar - system zabezpieczenia społecznego, składa się z dwóch rodzajów ubezpieczeń:

pierwsze, które zapewnia środki finansowe w okresie zaprzestania działalności zawodowej i drugie, które stanowi ochronę na wypadek długotrwałej utraty zdolności do zarobkowania. Emerytura gwarantowana przez Państwo jest na stosunkowo niskim poziomie w porównaniu ze średnim poziomem pensji w Szwajcarii. Ustawowy wiek emerytalny dla kobiet wynosi 62, a dla mężczyzn 65 lat. Pierwszy filar systemu szwajcarskiego można określić jako pokoleniowy, repartycyjny. Zapewnia on każdemu minimalne, niezbędne zabezpieczenie na starość.

Drugi filar - fundusze emerytalne, które są prowadzone przez towarzystwa ubezpieczeniowe.

Drugi filar obejmuje dwa plany emerytalne, realizowane w ramach funduszy.

Pierwszy plan uzależnia wypłatę emerytury od ostatniego wynagrodzenia. Tego rodzaju emerytury, waloryzowane co roku (od 1,5% do 1,75%), są najpopularniejsze. Niedawno wprowadzone ustawy zrównały prawa emerytalne różnych grup wiekowych i ujednoliciły stopę waloryzacji. Firmy wycofują się również z wcześniej stosowanych ubezpieczeń grupowych, w których uczestniczyli tak pracownicy, jak i

pracodawcy. Szwajcarzy mają obowiązek prawo przenosić jednostki inwestycyjne z pracowniczych funduszy emerytalnych na swoje prywatne konta.

W Konfederacji Szwajcarskiej drugi plan, zwany inaczej kapitałowym, określany jest także programem uczestnictwa. Podstawą są indywidualne konta, na które wpłać się pieniądze, inwestowane następnie przez fundusze emerytalne. Stopa oprocentowania kont w rocznej ulega zmianom, nie jest ona jednak mniejsza niż 4%. Zyski dla klientów są ściśle związane z wynikami poszczególnych funduszy i ich zdolnościami inwestycyjnymi.

Trzeci filar stanowią indywidualne oszczędności, nie podlegające opodatkowaniu. Zasady funkcjonowania tego rodzaju ubezpieczeń emerytalnych są obłożone szeregiem restrykcji prawnych

### Reforma Emerytalna w Szwecji

Od 1994 roku Szwecja reformuje swój system emerytalny. Po kilku latach przygotowań i dyskusji, które doprowadziły do szerokiego porozumienia najważniejszych sił politycznych szwedzki parlament aprobował zmiany. Polegają one na modyfikacji obecnego systemu repartycyjnego i uzupełnieniu go przez obowiązkowe i powszechne kapitałowe fundusze emerytalne.

Zasadnicze zmiany w stosunku do dotychczasowego polegają na wprowadzeniu

- powszechnego i obowiązkowego funduszu emerytalnego,
- elastycznych zasad indeksacji.

Nowy system składa się z części repartycyjnej i kapitałowej. Zawiera on także fundusz buforowy zabezpieczający przed niekorzystnymi trendami demograficznymi.

Część kapitałowa jest uzupełnieniem systemu repartycyjnego. Jest ona oddzielnie zarządzana, zaś świadczenia z niej pochodzące będą ściśle



## \*SZKOLENIA\*

### Szkolenie

Dział Szkoleń Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska organizuje szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy Komisji Zakładowych. Szkolenie odbędzie się w dn. 12-15.05.1999 r. w Zakopanem. Komisja zakładowa pokrywa koszty w wysokości 150 zł od uczestnika. Jest to podstawowe szkolenie związkowe, wskazane dla każdego działacza. Uświadamia ono różnorodność zagadnień, jakimi musi zajmować się związek zawodowy i z jakimi spotyka się w swej pracy działacz związkowy. Są to m.in.: spotkania ze związkowcami, interwencje w sprawach pracowniczych, zebrania komisji zakładowych, negocjacje i spory zbiorowe, statut, podstawowe akty prawne, bezpieczeństwo i higiena pracy.

Szkolenie prowadzone jest z wykorzystaniem nowoczesnych aktywizujących metod nauczania (maks. 20 osób w grupie treningowej), które sprawdzają się najlepiej w pracy z dorosłymi ludźmi.

Zapisy i wpłaty przyjmowane są do 23 kwietnia 1999 r. w siedzibie Zarządu Regionu, przy ul. Traugutta 52 w Radomiu, tel. 362-51-61.

Dział Szkoleń ZR przyjmuje też zapisy na inne szkolenia:

- szkolenie negocjacyjne - dwuetapowe:
  - I etap, 3 dni - temat: „Podstawy negocjacji”, koszt 130 zł
  - II etap, 4 dni - temat: „Układy zbiorowe pracy”, koszt 170 zł.
- szkolenie ekonomiczne, 5-dniowe - koszt 250 zł. Zapraszamy do udziału!

Przewodniczący Sekcji Szkoleń ZR  
Andrzej Gut



## Powszechne Towarzystwo Emerytalne Zurich-Solidarni

proceedzi szkolenia dla akwizytorów ubezpieczeniowych.

Pragniesz zdobyć nowe kwalifikacje  
i odnieść korzyści finansowe?

Jeśli tak, to skontaktuj się z nami już dzisiaj!

Telefonicznie - pod numerami: 36-251-62 lub 0604494972

lub osobiście

w radomskim Biurze Regionalnym Zurich-Solidarni  
ul. Traugutta 52





## \* KOMUNIKATY \* OGŁOSZENIA \*

## DYŻURY RADNYCH

- AWS:

**Jan Rejczak** - pierwsza i trzecia sobota miesiąca, godz. 10-12, filia biura poselskiego przy ul. Moniuszki 12, dyż. telefoniczny - w każdą środę - w godz. 12-14, tel. 360-13-85, w kwietniu także dyżury w biurze poselskim, ul. Traugutta 52a

**Okręg nr 2**

**Włodzimierz Zieleziński** - trzecia środa miesiąca, PSP nr 34, godz. 17-18.

**Jolanta Kucharska** - każdy piątek, w siedzibie Katolickiego Stowarzyszenia Civitas Christiana, ul. Traugutta 54 m.13, godz. 10-14, fax 362-79-86.

**Okręg nr 3**

**Stanisław Banaszekiewicz** - ostatni poniedziałek miesiąca, w VI Lo im. Jana Kochanowskiego, ul. Kilińskiego, godz. 16-17, tel. 362-52-09.

**Okręg nr 4**

**Jerzy Stachurski** - drugi wtorek miesiąca, PSP nr 6, godz. 18-19.

**Okręg nr 5**

**Eugeniusz Warchałowski** - każdy wtorek, siedziba RTBS „Administrator”, ul. Waryńskiego 16a, godz. 15-16.

**Okręg nr 6**

**Stanisław Górski** - każdy piątek miesiąca, ul. Traugutta 52, godz. 18.30-20.

**Okręg nr 7**

**Jerzy Krzysztof Kaczkowski** - drugi czwartek miesiąca, PSP nr 23, ul. Gajowa, godz. 17-18, oraz czwarty czwartek miesiąca PSP nr 40, godz. 17-18.

**Okręg nr 8**

**Kazimierz Staszewski** - pierwszy i trzeci czwartek miesiąca, PSP nr 14 i PSP nr 35 (przemiennie), godz. 16-17.

**Mieczysław Szorski** - druga i czwarta sobota miesiąca, ul. Moniuszki 12 (biuro posta Jana Rejczaka), godz. 10.30-12.

**Okręg nr 10**

**Adam Bocheński** - każda druga środa miesiąca, Spółdzielczy Dom Kultury „Michałów”, ul. Królowej Jadwigi 1, godz. 17-18, tel. 333-20-76.

Dyżur Klubu Radnych AWS, każdy piątek, ul. Traugutta 52, godz. 18.30-20, tel. 362-51-61.

RUCH  
AWS  
SPOŁEC

Zarząd Regionalny Ruch Społeczny AWS w Radomiu  
prosi o poinformowanie, że radni  
miasta Radomia - członkowie RS

- **Marzena Wróbel**
- **Jerzy Krzysztof Kaczkowski**
- **Mirosław Rejczak**
- **Włodzimierz Zieleziński**
- **Wiesław Wędzorko**

będą pełnić dyżury radnych  
w każdy czwartek w godz. 17-18  
w siedzibie RS AWS przy ul. Traugutta 52a oraz przy telefonie  
362-48-55, tel./fax 36-2-38-55

Wiceprzewodniczący RS  
J.K. Kaczkowski

BIULETYN INFORMACYJNY  
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom  
ul. Traugutta 52  
tel. 36 25161, fax 36 238 04  
Redakcja: ANNA RAJCHER  
tel. 360 - 03 - 38  
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dofinansowania  
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych APL  
egzemplarz bezpłatny

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska  
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 - 1 - 111